
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

730 14/09/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE (LEGGE BILANCIO 2020). 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

CUP: E24H19000720001      

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso: 
 

- Il Ministero dell’interno con decreto del 14 gennaio 2020 pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 - decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni 

e territoriali del Ministero dell’interno che, ai sensi dell’articolo 1, comma 29, della 

legge 27 dicembre 2019, n.160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", assegna ai Comuni 

dei contributi per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per le seguenti fasce di popolazione: 

a. 50.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a. a 5.000 abitanti; 
b.70.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;  
c.90.000 di euro per i comuni con popolazione da 10.001 a 20.000 abitanti; 
d.130.000 di euro per i comuni con popolazione da 20.001 a 50.000 abitanti;  
e.170.000 di euro per i comuni con popolazione da 50.001 a 100.000 abitanti;  
f.210.000 di euro per i comuni con popolazione da 100.001 a 250.000 abitanti;  
g.250.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000. 

 

Che questo Comune risulta beneficiario del contributo complessivo di € 70.000,00, per 

interventi di: 

a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, all’installazione di impianti per la  produzione  di  
energia  da  fonti rinnovabili; 
b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 
 

Che Il comune beneficiarlo del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori 
per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2020; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. …. del …… con la quale è stato approvato il 
progetto di prefattibilità tecnica ed economica per l’esecuzione di “ lavori di efficientamento 
energetico pali pubblica illuminazione territorio comunale ”,  predisposto secondo quanto 
previsto dell'art. 23, comma 8 del  D.Lgs.50/2016, per un importo totale stimato per la 
realizzazione dell’opera pari ad € 70.000,00, come da Quadro Economico di seguito 
riportato: 

LAVORI A BASE D’ASTA 

1) Opere 

2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

 

Totale lavori: 

60.500,00 

1.500,00 

 

62.000,00 



 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) Imprevisti ed opere in economia, comprensivo di IVA al 
10%; 

2) IVA 10% sui lavori 
3) Spese tecniche e prestazioni; 

 

Totale Somme a disposizione 

560,00 

6.200,00 

1.240,00 

 

8.000,00 

SPESA COMPLESSIVA 70.000,00 

 

Rilevato che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto il progetto definitivo-esecutivo per 
l’esecuzione di “ lavori di efficientamento energetico pali pubblica illuminazione territorio 
comunale ” in data 14/09/2020, predisposto secondo quanto previsto dell'art. 23, comma 8 
del  D.Lgs.50/2016, per un importo totale stimato per la realizzazione dell’opera pari ad € 
70.000,00, come da Quadro Economico di seguito riportato: 

LAVORI A BASE D’ASTA 

3) Opere 

4) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

 

Totale lavori: 

60.500,00 

1.500,00 

 

62.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

4) Imprevisti ed opere in economia, comprensivo di IVA al 
10%; 

5) IVA 10% sui lavori 
6) Spese tecniche e prestazioni; 

 

Totale Somme a disposizione 

560,00 

6.200,00 

1.240,00 

 

8.000,00 

SPESA COMPLESSIVA 70.000,00 

 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 

50/2016; 

 

Visto gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 50/2016; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai  documenti  amministrativi”  e  successive  

modificazioni; 

 

Visto  il  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  di  cui  al  D.  Lgs.  18.04.2016,  n.  50  ed  i  

suoi  atti applicativi; 

 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 

05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore; 

 

Visto il  «Capitolato  generale  d’appalto  dei  lavori  pubblici»,  adottato  con  D.M.  19  aprile 

2000, n. 145 esuccessive modificazioni, per le parti non abrogate; 

 

Visto lo statuto comunale; 



 

 

 

Preso atto che nel programma triennale è compreso l’intervento progettato; 

 

Preso atto  che nella predetta delibera di Giunta Comunale è stato nominato responsabile 
del procedimento  il geom. Angelantonio Cretone; 

 

Visto che l’importo dei lavori da affidare è eseguo e quindi è possible procedree 
all’affidamento diretto ai sensi della normativa vigente 

 

visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

 

DETERMINA 

 
che le premesse assumono veste di parte formale e sostanziale del presente provvedimento; 
 

di approvare, in via tecnica, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto definitivo-
esecutivo per l’esecuzione di “ lavori di efficientamento energetico pali pubblica illuminazione 
territorio comunale ” in data 14/09/2020, predisposto secondo quanto previsto dell'art. 23, comma 
8 del  D.Lgs.50/2016, per un importo totale stimato per la realizzazione dell’opera pari ad € 
70.000,00, come da Quadro Economico di seguito riportato: 
 

LAVORI A BASE D’ASTA 

5) Opere 

6) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

 

Totale lavori: 

60.500,00 

1.500,00 

 

62.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

7) Imprevisti ed opere in economia, comprensivo di IVA al 
10%; 

8) IVA 10% sui lavori 
9) Spese tecniche e prestazioni; 

 

Totale Somme a disposizione 

560,00 
6.200,00 
1.240,00 

 

8.000,00 

SPESA COMPLESSIVA 70.000,00 

 

di dare atto che l’intervento di cui alla presente determinazione comporta una spesa complessiva 
di € 70.000,00 come da Quadro Economico di cui sopra, da porre a copertura con imputazione al 
capitolo 2862/25; 
 

di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, all’affidamento diretto dei lavori di che 
trattasi; 
 

di dare atto che l’IVA è al 10% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 



 

 

di dare atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP: E24H19000720001; 

di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sul profilo 

internet del Comune di Corropoli;  

 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


